
 

 

 
Република Србија 

МИНИСТАРСТВО ПРОСВЕТЕ, 

НАУКЕ И ТЕХНОЛОШКОГ РАЗВОЈА 

Број: 111-00-00131/2017-03 

Датум: 18.8.2017. године 

Б е о г р а д 

Немањина 22-26 

ма 

 

 

  

 

 На основу члана 21. став 14. Закона о уџбеницима („Службени гласник РС”, број 

68/15), члана 23. став 2. Закон о државној управи („Службени гласник РС”, бр. 79/05, 101/07, 

95/10 и 99/14), 

 Министар просвете, науке и технолошког развоја доноси 

 

 

ОДЛУКУ 

О ПОПУНИ ЛИСТЕ ОЦЕЊИВАЧА РУКОПИСА УЏБЕНИКА  

 

објављене на основу Одлуке о избору лица са одговарајућим образовањем и 

компетенцијама која ће учествовати у оцењивању квалитета рукописа уџбеника, 

број: 110-00-00371/2016-04 од 10.08.2016. године. 

 

 

 1. Усваја се предлог листе лица са одговарајућим образовањем за попуну Листе 

оцењивача рукописа уџбеника (у даљем тексту: Листа оцењивача), коју је сачинила 

Комисија за избор Листе оцењивача рукописа уџбеника, формирана решењем 

министра број: 110-00-00371/2016-04 од 4.5.2016. године и 119-01-255/2017-03 од 

11.7.2017. године. 

 

 2. На основу усвојене листе из тачке 1. ове одлуке, која је одштампана уз ову 

одлуку и чини њен саставни део, биће извршена попуна Листе оцењивача. 

 

 3. Листу оцењивача, са извршеном попуном, објавити на званичној интернет 

страници Министарства просвете, науке и технолошког развоја. 

 

 4. Оцењиваче који и после извршене попуне недостају на Листи, односно у 

случају кад се за одређене наставне предмете и области нису пријавили кандидати, 

ангажоваће непосредно Завод за унапређивање образовања и васпитања, односно 

Педагошки завод Војводине,у складу са законом, уз обавезу да оцењивачи испуњавају 

услове прописане  чланом 3. став 3,  чл. 5, 7. и 7а Правилника о начину и поступку 

избора лица на Листу оцењивача, програму обуке за оцењиваче, етичком кодексу лица 



која учествују у поступку именовања чланова Комисије за оцену рукописа уџбеника  

(„Службени гласник РС”, 87/15 и 75/16). 

 

  

О б р а з л о ж е њ е 

 

 Чланом 21. став 1. Закона о уџбеницима прописано је да избор лица са 

одговарајућим образовањем и компетенцијама која ће учествовати у оцењивању 

квалитета рукописа уџбеника врши министар, на основу јавног позива, а на предлог 

Комисије за избор Листе оцењивача. 

 Чланом 23. став 2. Закона о државној управи прописано је да министар 

представља министарство, доноси прописе и решења у управним и другим 

појединачним стварима и одлучује о другим питањима из делокруга министарства. 

 У складу са чланом 21. став 14. Закона о уџбеницима, Министарство просвете, 

науке и технолошког развоја објавило је Јавни позив за попуну Листе оцењивача 

рукописа  уџбеника за следеће наставне предмете у: 

 

1) Основној школи (први и други циклус основног образовања и васпитања): 

 

(1) Матерњи језик националне мањине (албански, бошњачки/босански, 

бугарски, мађарски, румунски, русински, словачки, хрватски)   

(2) Матерњи језик/говор са елементима националне културе (албански, 

бошњачки/босански, бугарски, мађарски, румунски, русински, словачки, 

хрватски, украјински, чешки, македонски језик,  буњевачки и влашки говор) 

(3) Страни језик (италијански) 

 

2) Гимназији (сви типови гимназије): 

        

       (1) Матерњи језик националне мањине (албански, бошњачки/босански, 

         бугарски, мађарски, румунски, русински, словачки, хрватски)  

        (2) Језик са елементима националне културе (албански,          

         бошњачки/босански, бугарски, мађарски, румунски, русински, словачки, 

         хрватски, украјински, чешки, македонски језик,  буњевачки и влашки  

         говор) 

        (3) Страни језик (италијански, кинески, јапански)  

        (4) Латински језик 

        (5) Класични грчки језик 

  

 3) Стручној школи: 

  (1) за сваки стручни предмет, односно област, у свим подручјима рада. 

  

 4)  За све нивое образовања – картографи (стручњаци за преглед и стручну               

      оцену  географских карата, атласа, немих карата). 

 

 Пошто је Комисија утврдила да уопште нема или нема довољно пријављених 

кандидата за оцењивање рукописа уџбеника на језицима националних мањина, за 

поједине стране језике и стручне предмете у подручјима рада, предложила је да се да 

овлашћење Заводу за унапређивање образовања и васпитања, односно Педагошком 

заводу Војводине, да могу непосредно ангажовати оцењиваче, уз услов да кандидати 

савладају Програм обуке за оцењиваче и да испуњавају све услове за оцењиваче 



рукописа уџбеника прописане Правилником о начину и поступку избора лица на Листу 

оцењивача, програму обуке за оцењиваче, етичком кодексу лица која учествују у 

поступку именовања чланова Комисије за оцену рукописа уџбеника, како би се у 

Законом прописаном року организовала стручна оцена  припремљених рукописа за све 

издаваче..  

 Комисија није разматрала пријаве кандидата за наставне предмете који нису 

били предмет Јавног позива. 

 На основу наведеног, министар је усвојио предлог Комисије и одлучио као у 

диспозитиву ове одлуке 

  

  

 Прилог: као у тексту 
 

 

 МИНИСТАР 

 

Младен Шарчевић 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


